

## *XI Colloquium Biblicum* (Wien-Lainz, Kardinal-König-Hause 26-28 X 2000)

W dniach 26-28 X 2000 odbyło się w Wiedniu (Dom kard. Königa) *XI Colloquium Biblicum*. Kolokwia biblijne odbywają się w Wiedniu co dwa lata i gromadzą biblistów z Austrii i krajów dawnego Bloku Wschodniego. Z racji Roku Jubileuszowego tegoroczne, *XI Colloquium*, poświęcone było tematowi *Zadośćuczynienie i pojednanie*.

Prac podczas kolokwium polegał na ustosunkowywaniu się do uprzednio rozesłanych referatów, na dyskusjach, wymianie zdań (zauważyć trzeba, że nie wszystkie przesłane referaty odpowiadały ściśle tematowi *XI Colloquium Biblicum*). Kolokwium było więc rozmową, czemu służyło także ustawienie stołów w sali (w kształcie prostokąta).

W tegorocznym kolokwium udział brało 53 biblistów z Austrii, Węgier, Czech, Słowacji, Słowenii, Chorwacji, z Polski (z Krakowa – 4 osoby, z Lublina – 2, Warszawy – 5, z Opola – 3, z Wrocławia – 1, z Częstochowy – 1, z Pieniężna – 1). Obradom przewodniczył o. prof. dr Gottfried Vanoni SVD (do 1996 r. organizatorem kolokwiów był, dziś już emerytowany, ks. prof. dr Jakub Kremer).

Ponieważ nie wszyscy uczestnicy mieszkali w Domu kard. Königa, stąd nie wszyscy uczestniczyli w porannej Mszy św., której przewodniczył – w dniu rozpoczęcia kolokwium – biskup pomocniczy Wiednia.

W dniu 26 X 2000 obrady XI Kolokwium Biblijnego otworzył G. Vanoni SVD (Mödling) witając zebranych i przedstawiając program spotkania. Następnie G. Henschel (Erfurt) wprowadził swój referat zatytułowany *Grzech świata i nasze zadośćuczynienie*. Po spokojnej wymianie zdań, burzliwą dyskusję wywołało kontrowersyjne wystąpienie Ch. Niemanda (Linz), którego referat dotyczył znaczenia zbawczej śmierci Jezusa w świetle współczesnych hermeneutyczno-biblijnych, teologicznych i egzegetycznych poglądów. Referent nawiązywał do poglądów czasu pobultmanowskiego i wysunął m.in. tezę o niemożności stwierdzenia czegokolwiek odnośnie do świadomości Jezusa ziemskiego, ponieważ przekaz o Jezusie pochodzi z czasu powielkanocnego.

Pierwszy dzień spotkania zakończyła prezentacja możliwości wykorzystania komputera w pracy biblisty.

Drugiego dnia (27 X 2000) przed południem kontynuowano dyskusje nad referatem Ch. Niemanda, a następnie wysłuchano streszczenia referatu J. Schmatovicha (Győr), zatytułowanego *Pojednanie (kattalagé) wśród wiernych w Chrystusa (2 Kor 5,11-21 i Rz 5,10-11)*. Profesor Schmatovich pokazał, na podstawie tekstów z 2 Kor i Rz, praktykę aktu pojednania w pierwotnym kościele.

Wspólna kolacja kończąca ten dzień, przekształciła się w spotkanie towarzyskie, w wymianę spostrzeżeń i doświadczeń.

W ostatnim dniu kolokwium podstawą rozmów i dyskusji było opracowanie G. Vanoniego (Mödling) związane z tematem jubileuszy: *Zadłużenie i darowanie długów. Biblijna tradycja i praktyka chrześcijańska*. Dyskutanci podkreślali socjalny wymiar czasu jubileuszu w ST i NT, wyrażający się w darowaniu długów, trosce o ubogich, przebaczeniu krzywd.

*XI Colloquium Biblicum* zakończyło się zarysowaniem tematu (związany on będzie z księgą Dziejów Apostolskich) i daty spotkania w 2002 r.

Dodać jeszcze trzeba, że stroną materialną (finansową) spotkania zajął się austriacki „Bibelwerk” Wydawnictwo to zorganizowało dla biblistów także kiermasz książek teologicznych, ponadto ufundowało bon książkowy dla każdego uczestnika kolokwium.

s. Ewa J. Jeziarska OSU